№ 1-325/2018 (11701330027046522)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 28 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Чепурных М.В.,

при секретаре Лучниковой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Кирова Устюговой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в закрытом судебном заседании с применением особого порядка постановления приговора уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, в период с 10 по {Дата изъята}, находясь во дворе дома по адресу: {Адрес изъят}, договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 296,88 гр. за деньги в сумме 200000 рублей. При этом ФИО1 обговорил с неустановленным лицом условия и порядок получения ФИО1 наркотического средства.

В один из дней с 01 по {Дата изъята} в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе телефонного разговора неустановленное лицо сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством: у основания уличной стойки для чистки ковров, расположенной напротив первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. После этого, ФИО1 прибыл к месту, указанному ему неустановленным лицом, где у основания уличной стойки для чистки ковров, расположенной напротив первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят} указанный период времени обнаружил полимерный сверток, в котором находилось спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 296,88 гр., которое взял себе, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере за деньги в сумме 200000 рублей с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 20 часов 04 минут {Дата изъята} по 19 часов 15 минут {Дата изъята}, реализуя задуманное, используя свой мобильный телефон, как средство совершения преступления, ФИО1 договорился со ШАВ о незаконном сбыте последнему спрессованного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 104,09гр. за деньги в сумме 80000 рублей.

Реализуя задуманное, {Дата изъята} около 19 часов 15 минут ФИО1 прибыл к дому по адресу: {Адрес изъят} на автомашине марки { ... } где его ожидал ШАВ, который сел в салон указанной автомашины. ФИО1, находясь и салоне автомашины марки { ... } расположенной у дома по адресу: {Адрес изъят} {Дата изъята} в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут передал ШАВ спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 104,09 гр., то есть незаконно сбыл указанное наркотическое средство в крупном размере.

В свою очередь ШАВ часть указанного наркотического средства {Дата изъята} в период с 17 часов 39 минут до 18 часов 00 минут в количестве 0,58 гр. и {Дата изъята} в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут в количестве 3,32 гр. незаконно сбыл КАА, а оставшуюся часть незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} около 16 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: {Адрес изъят} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

{Дата изъята} в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут при проведении личного досмотра, произведенного по адресу: 

<

...>«а» сотрудниками полиции у КАА из правого внутреннего кармана надетой на него куртки изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось незаконное сбытое ШАВ спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,58 гр.

25.09.2017г. в период времени с 23 часов 56 минут до 00 часов 12 минут {Дата изъята}, находясь в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>«а», КАА, участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 (в ред. Федерального закона от 10.07.2012 №114-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области незаконное сбытое ШАВ спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 3,32 гр.

{Дата изъята} в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 40 минут в ходе обыска по месту проживания ШАВ – в квартире по адресу: {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были изъяты находящиеся в картонной и металлической коробках фрагменты со спрессованным веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 100,19 гр.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановления Правительства РФ 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых оно входит, в количестве свыше 25 грамма и не превышающем 10000 грамм, является крупным размером.

Он же – ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь во дворе дома по адресу: {Адрес изъят}, договорился с неустановленным лицом о приобретении у последнего, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 296,88 гр. за деньги в сумме 200000 рублей. При этом ФИО1 обговорил с неустановленным лицом условия и порядок получения ФИО1 наркотического средства.

В один из дней с {Дата изъята} по {Дата изъята} в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе телефонного разговора неустановленное лицо сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством: у основания уличной стойки для чистки ковров, расположенной напротив первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. После этого, ФИО1 прибыл к месту, указанному ему неустановленным лицом, где у основания уличной стойки для чистки ковров, расположенной напротив первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят} указанный период времени обнаружил полимерный сверток, в котором находилось спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 296,88 гр., которое взял себе, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере за деньги в сумме 200000 рублей с целью последующего незаконного сбыта.

Указанное наркотическое средство ФИО1 перенес к себе домой по адресу: {Адрес изъят}, где стал осуществлять его незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта. При этом ФИО1 часть указанного наркотического средства {Дата изъята} в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в количестве не менее 104,09 гр. незаконно сбыл ШАВ, а оставшуюся часть поместил на хранение с целью незаконного сбыта в квартире по адресу: {Адрес изъят}.

{Дата изъята} около 16 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: {Адрес изъят} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

{Дата изъята} в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - квартире по адресу: {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были изъяты находящиеся в шкафу комнаты спрессованные вещества, являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 96,21 гр. и 95,81 гр. и находящееся в деревянной пепельнице, расположенной на батарее кухни спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,77 гр., а всего в суммарном количестве не менее 192,79гр.

Тем самым, ФИО1 не смог довести начатое преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные и все смеси, в состав которых он входит независимо от их количества в смеси, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, в количестве свыше 25 грамма и не превышающем 10000 грамм, является крупным размером.

Заместитель прокурора города Кирова при направлении материалов уголовного дела в Ленинский районный суд г. Кирова обратился с представлением, в котором предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель поддержал в судебном заседании представление заместителя прокурора города Кирова Шубина Д.Н., находя, что подсудимый в полном объеме выполнил возложенные на себя досудебным соглашением обязанности.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, согласился с предъявленным ему обвинением и представлением о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу на основании ходатайства обвиняемого ФИО1 от {Дата изъята}, согласованного с его защитником, добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст.317.3 УПК РФ, согласно которому ФИО1 обязался дать правдивые и полные показания о лице по имени «{ ... }», проживающем в {Адрес изъят}, который осуществил ему сбыт 300 граммов наркотического средства – «гашиш» в {Дата изъята}; и иных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, совершить иные, необходимые органам предварительного следствия действия, направленные на изобличение вышеуказанных лиц в совершении ими преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе участвовать в проведении очных ставок с ними, а также участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Оказать содействие сотрудникам УМВД России по {Адрес изъят} в получении доказательств по уголовному делу; установлению предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, указать место размещения закладки наркотического средства «гашиш» «{ ... }» для передачи наркотика ему, в том числе в ходе проверки показаний на месте. Дать правдивые и полные показания о совершенных им преступлениях по факту сбыта наркотических средств, подтвердить свои показания в ходе очных ставок, проверок показаний на месте и иных следственных действий.

Все условия и обстоятельства досудебного соглашения ФИО1 выполнены в полном объеме. После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений по фактам сбыта наркотических средств, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Согласно условий досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 сообщил о преступной деятельности В., участвовал в проводимых {Дата изъята} оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых преступная деятельность В. была пресечена, В. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. Помимо этого, ФИО1 сообщил о преступной деятельности ААМ., участвовал в проводимых {Дата изъята} оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых преступная деятельность ААМ. была пресечена, последний задержан сотрудниками УКОН УМВД России по {Адрес изъят}.

Так, ФИО1 в ходе допросов дал полные и подробные показания о совершенных им незаконных сбытах наркотических средств {Дата изъята} ШАВ и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, которые незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по месту своего жительства. В ходе предварительного расследования ФИО1 при проведении проверки показаний на месте подтвердил данные в ходе следствия показания и указал место, где ААМ. ему был сделан «тайник-закладка» с наркотическим средством, которое он впоследствии частично незаконно сбыл ШАВ, а оставшуюся часть хранил с целью незаконного сбыта.

В результате следственных действий, проводимых ОРМ с участием обвиняемого ФИО1 была установлена его причастность, а также причастность ААМ и В. к совершению преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах. В отношении ААМ отделом СУ УМВД России по {Адрес изъят} возбуждено уголовное дело {Номер изъят} по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. {Дата изъята} отделом СУ УМВД России по {Адрес изъят} в отношении В. возбуждено уголовное дело по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Информация, полученная от ФИО1 имела важное значение, а также способствовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ.

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения о совершенных им фактах преступной деятельности, а также иных лицах, причастных к незаконному сбыту, в отношении которых в настоящее время осуществляется уголовное преследование.

Таким образом, содействие обвиняемого ФИО1 следствию заключалось не только в сообщении им сведений о собственном участии в преступной деятельности, но и о преступной деятельности других лиц. Сведения, сообщенные в ходе следственных действий ФИО1 в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела и повлияли на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, имеют существенное значение для уголовного дела.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, следовательно, постановление приговора в отношении подсудимого может быть проведено без исследования доказательств, в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимого ФИО1: 

- по п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимого.

Подсудимым совершены преступления, которые отнесены к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и представляющие повышенную общественную опасность.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим (т.2 л.д.212-213), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 204, 205), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (т.2 л.д. 202), по месту прохождения военной службы характеризовался положительно, как спокойный и исполнительный военнослужащий, выполняющий поставленные перед ним задачи (т.2 л.д. 206), по месту учебы в техникуме характеризуется положительно, как имеющий серьезное отношение к учебе, интересующийся всеми предметами (т.2 л.д. 208), по месту работы у ИП КВВ, в ООО «{ ... }», в ООО «{ ... }» характеризуется положительно, коллективе пользуется уважением, нарушений дисциплины не допускает (т.2 л.д. 209, 210, 211)

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

На основании изложенного суд признает ФИО1 вменяемым, так как судебно-психиатрическая экспертиза проведена квалифицированными экспертами, имеющими длительный стаж работы. Экспертное заключение достаточно полно и научно аргументировано, сделанные по результатам экспертизы выводы обоснованны, в связи с чем оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче полных признательных показаний, участии в следственных и оперативных мероприятиях.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбытии им наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает.

Суд, с учетом перечисленных обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Именно такое наказание, по убеждению суда, является справедливым и будет способствовать исправлению подсудимого, предупредит совершение им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения подсудимому категорий совершенных им преступлений на менее тяжкую категорию преступлений.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1у суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора изменить на заключение по стражу. Взять его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}.

Вещественные доказательства:

все наркотические средства с упаковками, металлическую коробку с надписью «Winston»; картонную коробку круглой формы с надписью «Hochland»; приспособление для курения в виде трубки, содержимое карманов одежды, изъятых {Дата изъята} в ходе личного досмотра ШАВ – уничтожить;

электронные весы в корпусе серого цвета, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, электронные весы «Хозяюшка» в коробке, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ШАВ; мобильный телефон марки «IPhone» Model A1533 FCC ID{Номер изъят} – конфисковать, обратив в доход государства;

наличные денежные средства в сумме 3600 рублей и 80000 рублей считать выданными ст. о/у отд. «А» УКОН УМВД России по {Адрес изъят} ДВС;

детализации телефонных переговоров – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья М.В. Чепурных